
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 438 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/668023 (PAE), de 12/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE: 
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Denise Inácio Gaioso, matrí-
cula n° 5948947/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada 
na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de Foz do 
Iguaçu/PR, no período de 13/06/2023 a 17/06/2023, a fim de participar do 
56° Congresso Nacional da ABIPEM, promovido pela Associação Brasileira 
de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950584
PORTARIA Nº 439 DE 15 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/670811 (PAE), de 12/06/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Enilson Rocha Pereira, matrícula nº 5948931/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria 
de Concessão de Benefícios, a viajar a cidade de João Pessoa/PB, no perí-
odo de 20/06/2023 a 24/06/2023, a fim de participar do Curso: Esocial no 
Âmbito da Administração Pública – Prática e Demonstração no Ambiente 
Oficial, promovido pela ESAFI Escola – A Escola do Servidor Público. 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 950978

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1230/2023-SEFA/DAD, DE 23 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/555818
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, 2° período, ao servidor NIVALDO 
FARIAS BREDERODE, Id Func nº 54191947/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém, para serem usufruídas no período 
de 03/07/2023 a 22/07/2023, referentes ao exercício de 23/09/2020 a 
22/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1398/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/637340
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/06/2023, do gozo 
das férias do servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, Id Func nº 3246400/3, lotado na 
Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Santarém, concedida pela PORTARIA N° 900 de 03/05/2023 - DOE nº 
35.386 de 04/05/2023, referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1399/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/625463
DESIGNAR a servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 
57173897/2, Assistente do Registro Mercantil/Gerente Fazendário, em 
substituição a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 
25720/8, Assessor Fazendário, no período de 22/05/2023 a 05/06/2023, 
por motivo de licença saúde.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1400/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/614668
DESIGNAR a servidora ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, Id Func 
nº 57202737/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora 
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 57173897/2, Assisten-
te do Registro Mercantil/Gerente Fazendário, no período de 22/05/2023 a 
05/06/2023, por motivo da segunda esta substituindo a coordenadora no 
período.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1417/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/654848
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1200 de 02/06/2023, publicada no 
DOE nº 35.425 de 05/06/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de julho/2023, o nome da servidora GENY ROLIM DA 
SILVA SANTOS, Id Func nº 3252310/1, Assistente Administrativo, lotada 
na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de 
Portos e Aeroportos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1418/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/615081
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, 1° período, à servidora ANA SUELY 
MAIA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5539404/2, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, lotada na Coordenação Executiva Regional de Administração Tri-
butária e Não Tributária de Marituba, para serem usufruídas no período 
de 24/07/2023 a 02/08/2023, referentes ao exercício de 26/11/2021 a 
25/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1419/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE JUNHO DE 2023
Processo nº 2023/658257
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 
35.425 de 05/06/2023, o período de gozo de férias do servidor DAUGLISH 
SALES ALVES, Id Func nº 5915146/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais/
Coordenador Fazendário, lotado na Coordenação Executiva Regional 
de Administração Tributária e Não Tributária de Altamira, do período de 
17/07/2023 a 05/08/2023 (20 dias), para o período de 03/07/2023 a 
22/07/2023 (20 dias), referente ao exercício de 29/07/2020 a 28/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 950585
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1367/2023-SEFA.DAD, DE 01 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER ao servidor GABRIEL XAVIER DE OLIVEIRA, Id Func nº 
5969388/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Ma-
rabá, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 26/05/2023 a 
14/06/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1344/2023-SEFA.DAD, DE 31 DE MAIO DE 2023
CONCEDER 60 (sessenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor FILIPE PARENTE MAZZA MARTINS, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 55209338/1, lotado na Diretoria de Ambiente Analítico, 
no período de 27/02/2023 a 27/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 901/2023-SEFA. DAD, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
REMOVER, de ofício, o servidor ALLAN OLIVEIRA DE SOUZA, Id Func nº 
5858070/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula de Avaliação e 
Controle de Automação Fiscal/DFI para a Célula Planejamento Monitora-
mento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1.003/2023-SEFA. DAD, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
REMOVER, de ofício, o servidor AMADEU FADUL TEIXEIRA, Id Func nº 
5279984/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da Diretoria de Fiscali-
zação para a Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos de 
Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1.004/2023-SEFA. DAD, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
REMOVER, de ofício, a servidora ANA EULALIA BARROS SOARES, Id Func 
nº 5096537/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula Planejamento Moni-
toramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI para a Célula de Padro-
nização de Procedimentos de Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1.005/2023-SEFA. DAD, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
REMOVER, de ofício, a servidora KARLA TRINDADE LIMA, Id Func nº 
5132533/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula Planejamento Monito-
ramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI para a Célula de Padroni-
zação de Procedimentos de Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 1.006/2023-SEFA. DAD, DE 28 DE ABRIL DE 2023 
REMOVER, de ofício, o servidor LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA, Id Func nº 
5128854/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da Célula Planejamento Monito-
ramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI para a Célula de Padroni-
zação de Procedimentos de Fiscalização/DFI.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


